

حل معضل حقابه ایران، نیاز به گفتگو بر اساس واقعیت‌ها دارد' استفاده از زبان زور و تهدید مناسب نیست



موضوع حقابه اند که پیش از این شماری از کشاورزان و باشندگان هلمند مشکل خشکسالی و کمبود آب را با مقام محلی و مسئولان حکومت مرکزی مطرح کرده اند.

شماری از آگاهان و کارشناسان به قضیه مطرح شده از سوی ایران مبنی حقابه آنکشور از رود هیرمند' از زاویه دیگر نگاه میکنند' نگاه که بیشتر جنبه سیاسی دارد و مربوط به معادلات سیاسی - اجتماعی داخل ایران است. دیدگاه این است که رهبران ایران به منظور مهار موج نارضایتی و اعتراض مردم سیستان عمدتاً که با تبعیض قومی و مذهبی مواجه اند' مسایل فرعی و حاشیه‌یی را مطرح میکنند تا وانمود کنند که مسایل و مطالبات آنان مورد توجه رهبران در تهران قرار دارد در حالی که دید رهبران افغانستان این است' مشکل که از طبیعت و مشکلات جوی منشا گرفته است نباید به آن بال و پر سیاسی داد. امارت اسلامی خواستار گفتگو‌ها بر اساس واقعیت و ادامه دیپلماسی در این خصوص است' استفاده از زبان زور و تهدید و هشدار و کارگیری از ادبیات نامتوازن و خشن را به زبان هر دو ملت میدانند که باید از آن پرهیز شود .

با خشکسالی‌های مداوم مواجهه است' مگر در سال‌های اخیر نه تنها در افغانستان بل در ایران و منطقه مشکل کمبود باران وجود ندارد؟ گفته‌های اخیر دوستان ایرانی نمایانگر آن است که یا آنان از واقعیت‌های جوی در کشور خود و کشورهای اطراف منجمله افغانستان آگاه نیستند و یا نمیخواهند که از این واقعیت‌ها آگاه شوند' اگر حرف دوم دقیق باشد پس ما بسوی ماجراجویی‌ها روان هستیم و از واقعیت‌ها فرار میکنیم .

ذبیح‌الله مجاهد سخنگوی امارت اسلامی، می‌گوید «سخنان پسین سید ابراهیم ریسی رییس‌جمهور ایران، درباره حق‌آبه هلمند، روابط سیاسی میان کابل و تهران را زیان خواهد رساند.»

زیرا سطح آب در این دریا به علت خشک‌سالی کاهش یافته و آب کافی در آن وجود ندارد. امارت اسلامی دید معقول نسبت به قضیه دارد و به جای کاربرد ادبیات خشن' حل معضل از طریق دیپلماسی و گفت‌وگو را ترجیح میدهد و الفاظ نامناسب را استعمال کردن به خیر هردو کشور نمیداند.

مقام‌های ایرانی در حالی در صدد داغ کردن

سیاست ورزان بخصوص آنانی که در دره‌های نخست رهبری حضور دارند باید لحن گفتار شان متوازن و توأم با ادبیات مثبت باشد تا حداقل اگر مشکلی را حل کرده نمیتوانند' آنرا پیچیده هم نسازند.

مبصر آژانس باختر می‌نگارد؛ سید ابراهیم ریسی؛ رییس‌جمهور ایران در تازه‌ترین اظهاراتش آنهم در ولایت سیستان آنکشور با لحن تهدید آمیز خواستار حقابه آنکشور از رود هیرمند شده است و تهدید کرده که حاکمان افغانستان هشدار او را جدی بگیرند و سهم ایران از آب هلمند را تامین کنند.

وزیر خارجه ایران هم لحن مشابه با آقای ریسی داشته است و گفته است «حکومت سرپرست افغانستان باید به تعهداتش درباره حق‌آبه ایران از آب دریای هلمند، پابند باشد»' دیپلماتان دیگر ایرانی هم از این دو مقام ارشد کشور شان کوتاه نیآمده اند و با لحن نامناسب در باره مسئله حقابه سخن گفته اند که برای مردم افغانستان مایه تاسف است.

این در حالی است که امارت اسلامی بدنیا بل گفته‌های پر طمطراق مقام‌های ایرانی موضع آرام را که نشانه‌یی از نیت همسایگی نیک است به رخ مقام‌های کشور همسایه کشید و تعهد خود را به پابندی افغانستان به معاهدات دو جانبه و چند جانبه تکرار کردند' در اعلامیه امارت اسلامی' تعهد افغانستان به پابندی معاهده آب میان دو کشور که در سال ۱۳۵۱ امضا شده است بیان شده است' مگر چیزی که قابل نگرانی است موضع گیری مقام‌های ایرانی است که بدون شک از عدم معلومات و اطلاعات این مقام‌ها منشا گرفته است' بهتر است که این عزیزان، نگاه تازه‌یی به ماجرای آب رود هیرمند داشته باشند و قبول کنند که ظرفیت آب در سال‌های اخیر با مقدار آب در سال ۱۳۵۱ فرق فاحش دارد' مگر این مقام‌ها شاهد تغییر اقلیم در جهان نیستند؟ مگر افغانستان سال‌ها نیست که

آگاهان امور: امارت اسلامی در جمع‌آوری

و ترمیم تجهیزات نظامی موفق عمل کرده است

بسیار دشوار است که امارت اسلامی بتواند در آینده‌های دور از تجهیزات نظامی باقی‌مانده‌ی نیروهای ناتو استفاده کند، زیرا پروژه‌جات این وسایل در افغانستان و کشورهای همسایه یافت نمی‌شود.

او با بیان اینکه رهبران امارت اسلامی برای تجهیز نیروهای امنیتی در فکر آینده باشد، تاکید کرد: با گذشته زمان وسایل نظامی که از نیروهای امریکایی باقی مانده فرسوده و یا هم از موثربیت آن کاسته می‌شود.

الکوزی، ابراز داشت: برای خودکفایی نیروهای امنیتی نیاز است که حکومت موجود در کشور، جوانان را برای آموزش‌های فنی و مسلکی نظامی به کشورهای که در این عرصه توانایی دارد بفرستد.

قابل یادآوری است که وزارت دفاع امارت اسلامی چندی قبل نیز گفته بود که این وزارت بیش از ۶۰ فروند هواپیمای نظامی ارتش پیشین افغانستان را ترمیم و فعال کرده است و از قاچاق هزاران میل جنگ‌افزار و دیگر ساز و برگ‌های نظامی به بیرون از کشور نیز جلوگیری کرده است.

امارت اسلامی توانسته وسایل و تجهیزات نظامی را از نزد مردم جمع‌آوری کند افزود: در زمان جمهوریت مقامات دولتی و رهبران سیاسی از وسایل نظامی برای مقاصد شخصی‌شان بدون اینکه به نگهداری‌شان توجه داشته باشند، استفاده می‌کردند. این آگاه امور نظامی تاکید کرد که حفظ، نگهداری و ترمیم وسایل و تجهیزات نظامی یکی از وظایف عمده‌ی حکومت‌ها می‌باشد، زیرا اگر توجه جدی به حفظ و نگهداری وسایل و تجهیزات نظامی صورت نگیرد، سبب ضعیف شدن نیروهای نظامی کشور می‌شود.

ابراهیم خیل، خاطرنشان ساخت: حکومت افغانستان برای ترمیم و نگهداری بهتر تجهیزات نظامی باید نیروهای جوان را برای کسب تجربه و آموزش‌های نظامی به کشورهای دیگر بفرستد. نظر به بعضی گزارش‌ها بعد از سقوط جمهوریت و شکست امریکا در افغانستان، کم و بیش به ارزش هفت میلیارد دالر تجهیزات نظامی از نیروهای ناتو به کشورهای امنیتی امارت اسلامی باقی مانده است.

در همین حال نعمت‌الله الکوزی، آگاه امور سیاسی نیز در صحبت با آوا گفت:

آگاهان امور می‌گویند که امارت اسلامی در طول کمتر از دو سال توانسته‌اند تعداد زیادی از تجهیزات نظامی که در جنگ‌ها تخریب شده بود و تعدادی نیز از بی‌توجهی نظامیان جمهوریت از کار افتاد بود را ترمیم و از فرسوده شدن شان جلوگیری کنند.

به گزارش «آوا»: این اظهارات آگاهان نظامی در حالی مطرح می‌شود که وزارت دفاع امارت اسلامی در خیرنامه‌ای نوشت که در سال گذشته سه هزار و ۵۷۳ عراده موثر نظامی را ترمیم کرده است، اعلامیه افزوده است موثرهای ترمیم‌شده نظامی آماده استفاده می‌باشند و در پایگاه پشتیبانی لجستیکی قول اردوی ۲۰۱ خالد بن ولید در ولایت لغمان نگهداری می‌شود.

نورالله ابراهیم خیل، آگاه امور نظامی در صحبت با آوا گفت که امارت اسلامی در طول کمتر از دو سال توانسته تعداد زیادی از تجهیزات نظامی که در جنگ‌ها تخریب شده بود و همچنان تعدادشان از بی‌توجهی نظامیان جمهوریت از کار افتاد بود، ترمیم نموده و از فرسوده شدن شان جلوگیری کند.

او با بیان اینکه بعد از سقوط جمهوریت

خوارج له صدر اسلام خخه، بیا دنن تر دواعشو

لسمه برخه _ عبدالرحمن محمود



د خوارجو خپلمنځي اختلافات او په دوی کې مختلفي ډلې

خوارج له پخوا زمانې په متعددو فرقو او ډلو ټپلو وپشل شوي ، د دوی پاشل کېدو او ډلو ته د وپشلو لپاره یو جزني نظري اختلاف هم کفایت کاوه ، پر یو جزني اختلاف به یو څو خوارج له نورو جلا شول او د وخت په تېریدو سره به هغه خان ته مستقله ډله او فرقه شوه ، لکه څنکه چې اوسني خوارج چې په داعشیانو شهرت لري په لږ وخت کې په مختلفو فرقو او ډلو وپشل شول چې وروسته به یې ان شاء الله تفصیل ذکر شي ، همداسې قدیمي خوارج هم په ډلو وپشل شوي وو، حتی په بعضو مواردو کې په یو ادنیٰ مخالفت به یو د بل وینه تویول خان ته جائز او روا و بلل او مخالف لوری به یې له ملته یعنی له اسلامه خارج وکښل ، په همدې وجه د خوارجو په فرقو کې علماء د تاریخ په یوه خوله نه دي او په تعداد کې یې د دوی ترمنځ متعدد اقوال موجود دي ، امام اشعري یې څلور فرقي بولي: ازارقة ، النجدات ، الاباضية ، الصفرية. وروسته پسې وايي د خوارجو نورې ډلې د الصفرية ډلې ښاخونه دي، ابن عبد ربه یې هم څلور ډلې بولي خود النجدات پر ځای یې د « البیهسیة » په نوم ډله په سې اضافه کړې ده.

بعضي مؤرخین یې اووه ډلې یادوي ، شاطبي بیا شپږ ډلې شمیرلي دي: المحكمة ، البیهسیة ، الازارقة ، الحراث ، العبدية ، الاباضية .

شهرستاني په آتو ډلو وپشلي ، عبدالقاهر البغدادي په «الفرق بین الفرق» کې شل فرقو ته رسولې (و اما الخوارج فانها لما اختلفت صارت عشرين فرقة وهذه اسمائها) کله چې خوارجو اختلاف یو له بل سره اختلاف وکړ ، شل ډلې شول، دا یې نومونه دي(المحكمة، الازارقة ، النجدات، الصفرية ، العجاردة ، الحازمية ، الشعبية ، المعلوماتية ، المجهولية ، المعبدية ، الرشيدية ، المکرمية ، الحمزية ، الابراهيمية ، الواقفية، الاباضية الحفصية ، الحارثية ، اليزيدية ، اصحاب الطاعة)

همدا ډول علماء د تاریخ د خوارجو د ډلو په تعداد کې پر یوه شمېر متفق نه دي، بعضي علماء فرمایي(والحق انه لايمكن معرفة فرق الخوارج ولا ضبطها ، لان الخلافات كانت توجد بينهم على اقل شيء) صحیح خبره داده چې د خوارجو ډلې تفصیلاً نه بیان کېدای او نه یې ضبط او حصر ممکن دی، دا ځکه چې خوارجو به په ډېر کم شي باندې اختلاف سره کاوه، بیا به نوي فرقه او ډله به کې پیدا شوه.

دي ټولو ډلو او فرقو د خپلمنځي اختلافاتو باوجود پر يوه شي اتفاق سره کړې لکه کعبې چې ذکر کړي(ان الذي يجمع الخوارج على افتراق مذاهبها: كفتار عثمان و علي ، و اصحاب الجمل والحکمين و من رضي بالتحكيم، و الاكفار بارتكاب الذنوب، و وجوب الخروج على الامام الجائر) هغه څه چې خوارج د خپلو ټولو اختلافاتو باوجود سره جمع کوي او دوی ور باندې متفق دي هغه د حضرت عثمان او علي رضی الله عنهما کافر کښل او د جنک جمل د دواړو طرفو شریکان کافران کښل او د علي او معاوية ترمنځ هغه دوه دریمکړي « عمرو بن العاص ، ابو موسی اشعري» او څوک چې د دریمکړو په فیصله خوښ وه ټول کافران بلل او مرتکب د کناه کيږي کافر بلل او د ظالم امام په مقابل کې بغاوت واجب بلل.

دا د دې خوارجو اتفاقي نقاط دي.

د خوارجو د بعضو مشهورو ډلو پېژندنه او د هغوی معتقدات... نور بیا

امام بخاري رحمه الله خوک و؟

لطف الرحمن قمري

په اوس وخت کې ځينې جاهلان پيدا شوي چې د خپل غلط هدف او مقصد لپاره د حديثو په دغه ستر امام پسي خبري کوي او په دغه عظيم شخص نيوکي کوي، نو لازمه مې وکوله چې دا عظيم شخص در وپېژنم.

د امير المؤمنين في الحديث، حجة المجتهدين اوشيخ الاسلام امام بخاري (رحمه الله) اصلي نوم محمد بن اسماعيل بن ابراهيم بن المغيرة بن بردزبه الجعفي البخاري دی، کنیه يې ابو عبدالله، د صحيح البخاري ليکوال او په تاريخ او تفسير کې هم ښه نوم لري. هغه ۱۹۴ هـ ق کال د شوال المکرم په ۱۳ مه بخارا کې، چې د اوسني ازبیکستان يو مشهور ښار دی زېږېدلی دی.

پلار يې ډېر متقي عالم و د احمد بن حفص (رح) په وينا د امام بخاري پلار اسماعيل چې ډېره شتمني يې په ميراث پريښوده، د مرگ په وخت کې راته وويل چې: « زما د معلوماتو په اساس زما په مال کې يو شکمن درهم هم نشته » ښايي همدا د حلالې نفقي برکت اولامل وي چې الله ﷻ يې له زوی (امام بخاري رحمه الله) څخه د دين دومره لوی کار واخيست.

د امام بخاري حافظه:

امام بخاري رحمة الله عليه زيات خيړک او د غير معمولي قوي حافظې څښتن و، ويل کېږي چې په ورکتوب کې يې اوبيا زره حديثونه يو په بل پسي ياد وو او يو کتاب چې به يې يو ځل تر نظر تېر کړ نو ټول به يې ياد شو بيا يې د هغه کتاب کتلو ته اړتيا نه درلوده.

محمد بن حمدويه وايي ماله امام بخاري واورېدل هغه ويل: زما يو لک صحيح حديثونه ياد دي او دوه لکه مې غير صحيح حديثونه ياد دي او د صحيح البخاري حديثونه ما تقريباً د شپږو لکو حديثونو را ايستلي دي.

احمد بن عدي وايي: ما له ډېرو شيخانو اورېدلي، چې هغوی حکايت کاوه هغه مهال چې بخاري بغداد ته راغی نو څو تنو محدثينو وغوښتل چې بخاري رحمة الله عليه وازمايي، نو د سلو حديثونو متنونه او سندونه يې سره واورل د يوه حديث متن يې د بل حديث سند ته واورئ او بيا يې يوه يوه نفر ته لس لس حديثونه ورکړل ترڅو بخاري ته يې واوروي، د بغداد خلک او د دې ترڅنگ د خراسان او نورو ملکونو مسافر را ټول شول، هماغه مهال چې د خلکو مجمع جوړه شوه، يو تن ولاړ شو د خپلو لسو حديثونو يې د يوه يوه حديث سند او متن بيانوه امام بخاري چې به د هر حديث سند او متن واورېد نو ورته به يې ويل:

په دې حديث علم نه لرم،

کومو کسانو چې د بخاري د امتحان له امله د دې حديثونو متنونه او سندونه اړولي و، هغو يوه او بل ته کتل چې سړی خورا ډېر خيړک او پوه دی، خو کوم کسان چې ناخبره وو هغو ته بخاري رحمة الله عليه کمزوری ښکارېده.

دې لسو کسانو چې هر يوه په نوبت لس لس حديثونه بخاري ته واورول او بخاري د هر حديث په جواب کې ورته ويل: چې علم نه په لرم د دوی له فراغت وروسته بخاري هر نفر ته د هغه د هر حديث متن او سند بيان کړ، چې تا د اول حديث متن داسې او سند داسې بيان کړ، خو د دې حديث متن او سند اصلاً داسې دی. دوی چې دا سل حديثونه په څه ډول ورته بيان کړي وو امام بخاري په هغه ترتيب بېرته ورته بيان کړل او د هريوه غلطې يې هم ورته په گوته کوله، چې د دې حديث متن او سند يې داسې دی، نو ټولو خلکو د امام بخاري پر خيړکتيا، قوي حافظې او علميت اعتراف وکړ او ويې ويل دا د الله فضل دی چې چا ته وغواړي هغه ته يې ورکوي.

امام بخاري د علم په طلب پسې بلخ، مصر، بغداد، کوفې، حجاز او..... ته سفرونه وکړل او د مختلفو استادانو څخه يې د احاديثو او نورو علومو شتمني تر لاسه کړه، حافظ ابن حجر په فتح الباري کې د امام

بخاري د استادانو شمېر ۱۰۸۰ ښوولی دی. دامام بخاري رحمه الله شاگردان:

لــه امام بخاري رحمه الله گڼ شمېر علماوو او فقهاوو زده کړه کړي او گڼ شمېر محدثينو احاديث روايت کړي.

د امام بخاري د يو مشهور شاگرد الفريزي رحمه الله يوقول دفتح الباري په مقدمه (مخ ۴۹۱) کې حافظ ابن حجر رحمه الله نقل کړی وايي چې: له امام بخاري رحمه الله جامع صحيح البخاري ۹۰ زره کسانو اورېدلي دی. د ده د شاگردانو شمېر

رحمه الله د دې امت فقيه دی.

مصعب الزهري رحمه الله وايي: امام بخاري رحمه الله زموږ د زمانې لوی فقيه او په احاديثو کې د ښه بصيرت څښتن دی.

روايت دی چې اسحق بن راهويه رحمه الله يوه ورځ خپلو شاگردانو ته وويل: له دغه ځوان (امام بخاري رحمه الله) څخه احاديث وليکئ، زه باور لرم چې له ده سره د احاديثو دومره علم دی چې که د حسن بصري رحمه الله په زمانه کې وای، نو هم به هغه ته خلک اړ و.



د امام بخاري ژوندليک

علي بن جعفر رحمه الله به ويل: زما په اند په خراسان کې درې ته عالمان تر ټولو وتلي دي: ابوزرعه، محمد بن اسماعيل، او عبدالله بن عبدالرحمن الدارمي؛ خو محمد بن اسماعيل له ټولو لوړ دی.

ابوعمار حسين بن حريث رحمه الله به ويل: امام بخاري رحمه الله په احاديثو کې داسې لوړ مقام لري، لکه الله چې يوازې د حديثو لپاره پيدا کړی وي.

حاتم بن مالک الوراق رحمه الله وايي: ما د مکې له علماوو څخه اورېدلي دي چې ويل به يې: محمد بن اسماعيل يوازې د خراسان امام نه دی، بلکه زموږ امام او فقيه هم دی.

أبو الطيب حاتم بن منصور رحمه الله وايي: امام بخاري رحمه الله د ځمکې پر سر د الله له ښانو يوه ښکاره نښانه وه.

سليم بن مجاهد رحمه الله وايي: که د امام بخاري رحمه الله په زمانه کې وکيچ، ابن عيينة، ابن المبارك رحمه الله ژوندی وای هغوی به هم نوموړي ته اړتيا لرله.

د امام بخاري رحمه الله مشهور استاد او د حديثو امام قتيبة بن سعيد رحمه الله وايي: که امام بخاري رحمه الله د صحابه کرامو په منځ کې وای، نو د الله يوه معجزه به وه، دی وايي: ما حديث هم کتلي، راويان مې هم کتلي او فقهاء مې هم ليدلي؛ خود محمد بن اسماعيل غوندي شخص ما په خپل عمر کې نه دی ليدلی.

أبو عبد الله الحاكم رحمه الله وايي: امام بخاري رحمه الله د محدثينو ستر امام دی.

د محدثينو ستر استاذ أبو بکر محمد بن إسحاق بن زريمة رحمه الله وايي: تر اسمان لاندې [يعني د ځمکې پر سر] ما د رسول الله صلى الله عليه وسلم په احاديثو کې تر محمد بن اسماعيل البخاري رحمه الله ښه پوه شخص بل نه دی ليدلی.

محمد بن حمدون بن رستم رحمه الله وايي: امام مسلم رحمه الله چې کله بخارا ته راغی او له امام بخاري رحمه الله سره مخ شو ورته ويې ويل: اې د استادانو استاذ، د محدثينو سرداره او د حديثو طبيبه! پرې مې ږده چې پښې دې ښکل کړم.

سعيد بن جعفر رحمه الله وايي: ما د بصري له علماوو اورېدلي دي چې ويل يې: په معرفت او

اصلاح کې د محمد بن اسماعيل رحمه الله په شان بل څوک په دنيا کې نشته.

د بخارا يو لوی عالم محمد بن ابي حاتم الوراق رحمه الله وايي: يوه شپه مې امام بخاري رحمه الله په خوب وليد چې په رسول الله صلى الله عليه وسلم پسې روان دی او هغه صلى الله عليه وسلم چې قدم پورته کړي امام بخاري رحمه الله په هماغه ځايې قدم کېږدي.

د امام بخاري تقوا:

امام بخاري رحمه الله وايي: ما په خپل صحيح کتاب کې هېڅ حديث نه دی ځای کړی مگر دا چې ما له هغه مخکې غسل کړی وي او دوه رکعتو لمونځ مې کړی وي.

زه اميد لرم چې زه به له الله سره ووينم او د چا په غيبت کې به زما حساب ونه کړي.

علماوو د هغه ډېر صفتونو ذکر کړی لکه تقوا، اخلاص، صداقت، زغم، سخاوت، عاجزي، ډير لمونځ کونکي وو چې په هغه کې به يې اوږد قيام کوو.

هغه به د قرآن ډېر تلاوت کاوه، هره ورځ به يې يو يا څو ختمونه کول.

د خلکو په چارو کې به مشغول نه و، ټول مشغوليت يې په علم کې و.

کمو خبرو کونکي و.

عبدالمجيد بن ابراهيم وايي: ما د بخاري په شان نه دی ليدلی، هغه د غښتلو او ضعيفانو فرق نه کولو.

تصانيف يې:

امام بخاري (رحمه الله) د اصح الكتب (جامع بخاري) علاوه لاندې نور تصانيفونه هم کړي دي. تاريخ الكبير، تاريخ الاوسط، تاريخ الصغير، بر الوالدين، الادب المفرد، خلق افعال العباد، جزء رفع اليدين، جزء قراءة خلف الامام، كتاب الضعفاء، جامع الكبير، كتاب العلل، مسند الكبير، تفسير الكبير، كتاب الاشارة، كتاب الهبة، اسامي الصحابة، كتاب الفوائد، كتاب الوجدان، كتاب المبسوط او کتاب الکنى.

د صحيح البخاري مقام:

حافظ ابن حجر رحمه الله ليکي: ابوجعفر محمود بن عمرو العقيلي وايي: هغه مهال چې امام بخاري «الصحيح» وليکل نو يې امام احمد بن حنبل، يحيى بن معين، علی بن المديني او نورو سترو علماوو ته وړاندې کړ، هغوی له څلورو حديثونو پرته نور ټول احاديث صحيح وبلل، عقيلي وايي په دې حديثونو کې د امام بخاري قول د اعتبار وړ دی هغه دا چې دا حديثونه صحيح دي. مقدمة الفتح ۴۸۹ مخ

په دې خبره د ټولې اسلامي نړۍ د متقدمينو اومتاخرينو علماوو اتفاق دی چې له کتاب الله وروسته له ټولو اصح کتاب صحيح البخاري اوصحيح المسلم دي، او جمهور علماء بيا په دې يوه خوله دي چې صحيح البخاري تر صحيح المسلم اصح دی، که څه هم ځينې علماء - د المغرب [اندلس] علماء - صحيح مسلم ته په صحيح البخاري ترجيح ورکوي.

تراوسه پر صحيح البخاري باندې ۲۳۱ شرحې ليکل شوې، چې لومړنۍ شرحه د ابن حجر د فتح الباري په نوم ده.

د امام بخاري رحمة الله عليه وفات:

امام بخاري رحمة الله عليه په ۲۵۶ هجري سنه کې د شنبې په شپه چې د کمکي اختر شپه وه ديارلس ورځې کم د ۶۲ شپږو کلونو په عمر په خرتنگ کې وفات شو، په نوموړی د کمکي اختر په ورځ د ماسپښين له لمانځه وروسته د جنازې لمونځ وشو چې له سمرقند اونوروسيمو څخه گڼ شمير خلک په جنازه کې د شريکېدلو لپاره راغلي وو او په همدي خرتنگ کې خاورو ته وسپارل شو، هغه مهال چې نوموړی په قبر کې کېښودل شو، نو د قبر له خاورو يې څو ورځې د مشکو په شان خوشبويي ولاړېده. انا لله وانا اليه راجعون



د تورو شیو لښکر

شهید ملا محمد حسین مستعد

اهریمن خوښ دي چې نن زما ښکلي جوهر را نه وړي

واک مي په زور، توره په فريب، دين په منتر را نه وړي

د سره ښامار له شرميدلې ماتې ونه شرمېد

کفر يو شوی دي اسلام مو په اشر را نه وړي

له واتیکان نه راستون شوی يو زاړه لاس پوڅي

چا به ويل د حسين سر به نن شمر را نه وړي

منحوس صليب مو کور او کلی نن په سر اخيستی

زمونږ عقیده د مسيحا د ژوند نظر را نه وړي

د بد لمنو و سنگار ته يي کورسونه جوړ کړل

حيا د پيغلو مو څپي او شال د سر را نه وړي

څومره احمق دی زما له دينه ناخبره غليم

د دين په توره د پلار نيکه ښکلی هنر را نه وړي

غليم له وخته دې ته غلي دی چې لاس يي بر شي

په نوم د سولې راځي زما د لاس خنجر را نه وړي

د آزادی. طلايي وړانگو ژر سئ وځلېږئ!

د تورو شیو لښکر راغلی روڼ سحر را نه وړي

د بابا توري وچلېره ایماني جگړه ده

د پت کېسه ده پخوانی نوم د تېر را نه وړي

د بلال کړیکه د درد نه ده د ایمان نښه ده

احد احد يي عقیده اثر د شر را نه وړي

د احرار چېغې د هیواد په غرو کې و آزانگه

غليم و تښتې ته چمتو دی اوس روغ سر را نه وړي

استغفار د دعا د قبلېدو لامل دی

ساجد الله عظمت



پورې راوړسول شوم!! نو د هغه ذات لپاره پاکي ده چې استغفار ويل يې له هرې تنکسي څخه د خلاصون لامل گرځولی دی او د هرې دعا د قبلېدا ذریعه يې جوړه کړې ده. اللهم انی استغفرک واتوب الیک من کل ذنب عظیم.

خامخا قبوله شوې بس یوه دعا مې لاتراوسه نه ده قبوله شوې. نو امام احمد رح ترې وپوښتل چې هغه کومه دعا ده؟ نانواى وويل: هغه د امام احمد صاحب ليدل دي! بيا امام احمد رح ورته وويل: دادی زه احمد بن حنبل یم چې په دیکه کولو دیکه کولو تر تا

امام احمد بن حنبل رح غوښتل چې په یوه جومات کې شپه تېره کړي، خو د جومات د پیره دارانو له خوا له شپې تېرولو ایسار کړل شو، ځکه پیره دارانو هغه پېژانده، نوموړي په بل ښار کې اوسېده. امام صاحب هڅه وکړه ولې کومه نتیجه یې ورته کړه، نو هغه پیره دارته وویل: زه به دلته د جومات د دروازې سره وینده شم، عملاً همالته وینده شو. بیا یې پیره دار پاڅېده او د جومات له حدودو څخه یې د لرې کولو هڅه پیل کړه، امام صاحب با وقار عالم و چې د تقوا او اصلاح نښې نښانې له ورايه په کې برېښېدې، نو یوه نانواى هغه ولیده ورغلو او له ده سره د شپې کولو وړاندیز ورته وکړ چې امام هم هغه ومانه او وروسره لاړ. بیا نانواى د اوږو اغېرلو لپاره لاړڅو هغه واغېږي او دودى ترې پخه کړي، امام احمد رح له نوموړي استغفار ويل اورېدل، چې تر ډېر وخته پورې یې زمزمه کولو، نو امام د هغه دې کارته هک پک حیران شو! بیا چې کله سهار شو امام صاحب له هغه څخه د استغفار ویلو په اړه وپوښتل نو نانواى خواب ورکړ، چې کله اوږه اغېږم استغفار وایم نو هغه ډېر غوره اغېرل کېږي... نو امام صاحب ترې وپوښتل چې د استغفار ویلو کومه کټه او ثمره دې لېدلې ده؟ دودى پخوونکي وويل: کله مې چې دعا کړې هغه

دنیای فانی در خور غلامی نیست

و فرامین آن را فراموش کنید و با ما پیمان ظالمانه علیه مسلمانان بنیدید، دین اسلام را نابود، فساد را حاکم، موسیقی و فحشا را حمایت و مردم را به اعمالی نادرست، دعوت کنید. غلامان چون حلقه ذلت را به گوش داشتند، سراپا تسلیم دساتیر آنان شده و فرمان شان را با جان و دل تطبیق می-کردند. اما گذشت زمان همه چیز را متحول ساخت و آنان را خوار، زیون و متواری ساخت.

امروزه وضعیت به سمت متعالی شدن است و مردم از این بابت خرسند اند، بر ماست که همواره متوجه اسلام بوده و نگذاریم که هوسهای مان باعث شود که دنیای آخرت را فراموش و مانند همان غلامان حلقه به گوش غریبان، دست به اعمالی بزینم که زیان و خسران آن دنیا و آخرت مان را ویران سازد.

دست به چپاولگری و غارت دارایی مردم و ارتکاب اعمال زشت زدند. ذات و سرشت انسان علاقه مند خوبی است و زمانیکه از انسان فعل بدی رخ میده خود را سرزنش و توبیخ میکند، اما ما شاهد افرادی مشهور به سفاکانی بودیم که هر روز خون هزاران فرد را قربانی هوسهای شان میکردند، با کمک دولت و ثروت هر نوع ظلم و ستم، فسق و فساد و فحشا را در این سرزمین جاری و حاکم ساختند.

آنانی که به خاطر هوسهای ذلیلانه خود، عزت و ننگ شان را فروختند و غلامان حلقه به گوش بیگانه شدند و بر مبنای آن بر آنان فرمان صادر میکردند که ای ذلیلان، چنین و چنان کنید تا در پیشگاه ما که نماینده گان شیطان بزرگ هستیم، عزیز باشید، اسلام

خداوند متعال انسان را بصورت خارق العاده و خاص آفریده که امروزه بشر با مطالعات و تحقیقات خود به این نکته مهم پیبرده که شگفت انگیزترین و حیرتآورتترین موجود خلق شده، انسان است.

خداوند متعال در قرآنکريم انسان را احسن تقويم معرفی و سپس به حیث خلیفه در زمین گماشت، تا با رهنمایی او انسانها با کمال برادری در کنار یکدیگر زیست کنند و عبادت و بندگی او تعالی را بجای آورند. اما گاهی انسان هدف زنده گی را فراموش کرده و به دنبال خواستهها و تمایلاتی که ممکن برخواسته از نفس لوايه بوده و از جانب دین مذموم خوانده شده، میرود.

در گذشته نه چندان دور ما در جامعه خود شاهد افرادی بودیم که دین و عقیده شان را کنار گذاشته،

د اخلاص سورت فضایل

دويمه پرځه _ ځانگه مشغل

۱۴— عَنْ أَبِي هُرَيْرَةَ رَضِيَ اللَّهُ عَنْهُ قَالَ: أَقْبَلْتُ مَعَ رَسُولِ اللَّهِ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ فَسَمِعَ رَجُلًا يَقْرَأُ: (قُلْ هُوَ اللَّهُ أَحَدٌ، اللَّهُ الصَّمَدُ، لَمْ يَلِدْ وَلَمْ يُولَدْ، وَلَمْ يَكُنْ لَهُ كُفُوًا أَحَدٌ) فَقَالَ رَسُولُ اللَّهِ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ: وَجِبَتْ، فَسَأَلْتُهُ مَاذَا يَا رَسُولَ اللَّهِ؟ فَقَالَ: الْحَجَّةُ، فَقَالَ أَبُو هُرَيْرَةَ: فَأَرَدْتُ أَنْ أَذْهَبَ إِلَى الرَّجُلِ فَأَبْسِرَهُ، ثُمَّ قَرَعْتُ أَنْ يَغُوتِي الْغَدَاءُ مَعَ رَسُولِ اللَّهِ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ، ثُمَّ ذَهَبْتُ إِلَى الرَّجُلِ فَوَجَدْتُهُ قَدْ ذَهَبَ.

(البشير والنذير، كتاب قرأة القرآن: ۲ / ۵۷۲) ژباړه: له حضرت ابو هريره (رض) څخه روايت دی، وايي: زه له نبي کریم (ص) سره راغلم، نبي (ص) له يو کسه واورېدل، چې (قُلْ هُوَ...) وايي، هغه وويل: لازم شو! ما وويل: څه لازم شو؟ نبي عليه السلام وويل: جنت. حضرت ابو هريره (رض) وايي: ما وغوښتل چې هغه کس ته ورشم او دا زېږی ورکړم، ودار شوم چې له ما به له رسول الله (ص) سره د غرمې دودى لاره شي، وروسته چې هغه سړي ته ورغلم، هغه تللی و، پيدا مې نه کړ!

۱۵— عَنْ عَمْرِو بْنِ عَبْدِ اللَّهِ بْنِ مَرْثَدَةَ قَالَ: قَالَ رَسُولُ اللَّهِ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ مَنْ قَرَأَ: (قُلْ هُوَ اللَّهُ أَحَدٌ) عَشْرَ مَرَّاتٍ بَنَى اللَّهُ لَهُ بَيْتًا فِي الْجَنَّةِ قَالَ عُمَرُ رَضِيَ اللَّهُ عَنْهُ إِذَا نَسْتَكْبِرُ قَالَ: اللَّهُ أَكْثَرُ وَأَطْيَبُ. (کنز العمال، كتاب الاذکار: ۱ / ۲۹۸، رقم الحديث ۲۷۲۸) ژباړه: له حضرت عماد بن انس جهني (رض) څخه روايت دی، وايي رسول الله (ص) وويل: چا چې ۱۰ ځلې (قُلْ هُوَ...) ولوست؛ نو الله تعالی ورته په جنت کې کور جوړوي. حضرت عمر (رض) وويل: اي رسول (ص) نو دا خو به ډېره محلونه (کورونه) ترلاسه کړو، رسول الله صلى الله عليه وسلم وويل: له الله تعالی سره د څه کمى دى او هلته هر شى له غوره نه غوره وي.

ژباړه: عبدالله بن بريده له خپل پلاره روايت کوي، وايي، چې: هغه له رسول الله (ص) سره جومات ته ننوت، يو سړي لمونځ ادا کولو، دعا يې کوله، ويل يې: اي الله! زه له تا نه سوال کوم او زه شاهدي وایم، چې (له تا پرته هېڅوک د عبادت وړ نه دی، ته يو يې، بې نيازه يې، ته هغه ذات يې، چې نه دې څوک زېږولي، نه له چا زېږېدلى يې، نه دې مېرمن شته). نو رسول الله (ص) وويل: قسم په هغه ذات چې زما نفس يې په واک کې دى، ده په اسم اعظم سره سوال وکړ، څوک چې په اسم اعظم سره سوال وکړي؛ نو الله (ج) يې ورکوي او په دې نوم چې دعا وغواړي؛ نو الله (ج) يې قبلوي.

۱۲— عَنْ أَنَسِ رَضِيَ اللَّهُ عَنْهُ قَالَ: قَالَ رَسُولُ اللَّهِ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ مَنْ قَرَأَ كُلَّ يَوْمٍ مَاتَتْ مَرَّةً (قُلْ هُوَ...) مُجِيبَتْ عَنْهُ ذُنُوبُهُ خَمْسِينَ سَنَةً إِلَّا أَنْ يَكُونَ عَلَيْهِ ذَنْبٌ. (أخرجه الترمذی فی فضائل القرآن، باب ماجاء فی سورة الاخلاص ۲ / ۱۳۳)

ژباړه: له انس (رض) څخه روايت دی، چې رسول الله صلى الله عليه وسلم وويل: چا چې هره ورځ ۲۰۰ ځلې (قُلْ هُوَ...) ولوست؛ نو د ۵۰ کلونو کتاه به يې معافه شي؛ خو چې د چا قرض (حق) پري نه وي. ۱۳— عَنْ أَنَسِ رَضِيَ اللَّهُ عَنْهُ قَالَ: قَالَ رَسُولُ اللَّهِ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ مَنْ أَرَادَ أَنْ يَتَّامَ عَلَى فَرَّاشِهِ فَنَامَ عَلَى بَيْتِهِ ثُمَّ قَرَأَ: (قُلْ هُوَ...) مِائَةً مَرَّةً فَإِذَا كَانَ يَوْمَ الْقِيَامَةِ يَقُولُ لَهُ الرَّبُّ تَبَارَكَ وَتَعَالَى يَا عَبْدِي أَنْجِلْ عَلَى يَمِينِكَ الْجَنَّةَ. (أخرجه الترمذی فی فضائل القرآن، باب ماجاء فی سورة الاخلاص ۲ / ۱۳۳) ژباړه: له حضرت انس (رض) څخه روايت دی، وايي: رسول الله (ص) وويل: چا چې اراده وکړه، څو په خپل ځای ويده شي او په نښي اړخ ځملاست او بيا يې (قُلْ هُوَ...) سل ځله ولوستلو؛ نو کله چې د قيامت ورځ راشي، الله (ج) به هغه ته ووايي: اي زما بنده! په نښي لوري جنت ته نوځه.

۸— عَنْ أَنَسِ بْنِ مَالِكٍ عَنْ رَسُولِ اللَّهِ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ قَالَ: مَنْ قَرَأَ: (قُلْ هُوَ...) خَمْسِينَ مَرَّةً غُفِرَتْ لَهُ ذُنُوبُ خَمْسِينَ سَنَةً. (الدارمی فی السنن رقم الحديث: ۳۴۳۸)

ژباړه: حضرت انس بن مالک رض له رسول الله صلى الله عليه وسلم څخه روايت کوي؛ چا چې د اخلاص سورت پنځوس ځلې ولوست نو هغه ته به د پنځوسو (۵۰) کلونو صغیره کتاهونه معاف شي.

۹— عَنْ أَنَسِ قَالَ: قَالَ رَسُولُ اللَّهِ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ: مَنْ قَرَأَ فِي يَوْمٍ: (قُلْ هُوَ...) (مسند أبي يعلى ۱۰۳/۶)

ژباړه: له حضرت انس رض څخه روايت دی، وايي: رسول الله (ص) وويل: چا چې په يوه ورځ کې ۲۰۰ ځلې (قُلْ هُوَ...) ولوست، که په ده باندې دین (د چا حق) نه و؛ نو الله (ج) به ورته ۱۵۰۰ نیکي ولیکي. ۱۰— عَنْ أَنَسِ قَالَ: قَالَ رَسُولُ اللَّهِ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ: مَنْ قَرَأَ: (قُلْ هُوَ...) مَاتَتْ مَرَّةً، حَطَّ اللَّهُ عَنْهُ ذُنُوبَ مِائَةِ سَنَةٍ. (رواه ابن الضريس فی فضائل القرآن، رقم الحديث: ۲۶۷)

ژباړه: له انس (رض) څخه روايت دی، چې نبي عليه السلام وويل: که چا ۲۰۰ ځلې (قُلْ هُوَ...) ولوست؛ نو الله (ج) به يې د ۲۰۰ کلونو کتاهونه محوه کړي. ۱۱— حَدَّثَنَا عَبْدُ الرَّحْمَنِ، حَدَّثَنَا زَيْدُ بْنُ الْحَبَابِ، حَدَّثَنَا مَالِكُ بْنُ يَمِينٍ، حَدَّثَنَا عَبْدُ اللَّهِ بْنُ بَرِيْدَةَ، عَنْ أَبِيهِ: أَنَّهُ دَخَلَ مَعَ رَسُولِ اللَّهِ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ الْمَسْجِدَ فَادَّارَ رِجْلَ يَصْلَى، يَدْعُو يَقُولُ: اللَّهُمَّ، إِنِّي أَسْأَلُكَ بِأَنْيِّ أَشْهَدُ أَنْ لَا إِلَهَ إِلَّا أَنْتَ الْأَحَدُ الصَّمَدُ الَّذِي لَمْ يَلِدْ وَلَمْ يُولَدْ وَلَمْ يَكُنْ لَهُ كُفُوًا أَحَدٌ. قَالَ: (والذي نفسي بيده، لقد سأله باسمه الأعظم، الذي اذا سئل به أعطى، واذا دعا به اجاب)) (سنن النسائي الكبرى كما في تحفة الأشراف للمزي ۹۰/۲) وسنن ابن ماجه رقم الحديث: ۳۸۵۷

کورنيو ته د يوې مړۍ دودۍ د پيدا کولو لپاره درنو کارونو ته مخه کړې ده. نوموړی وايي له بنديزونو سره سره دوی په افغانستان کې پاتې دي او دا اداره هڅه کوي چې پر ماشومانو د بېوزلۍ بار راکم کړي. بل خوا، د اسلامي امارت وياند په هېواد کې

افغانستان سره د سولې او رغونې لپاره ...

او دفاع په برخو کې د منځنۍ اسيا د هېوادونو د وړتياوو د لوړولو لپاره له هغوی سره مرستې ته چمتو دی. ده ويلي دوی به د افغانستان د کاوندیو په منځ کې له خپل همغږي کوونکي رول نه په کتې اخیستنې سره په افغانستان کې په کډه سوله او بيارغونه ترويج کړي. بل خوا، د اسلامي امارت وياند له افغانستان سره د همکاري په پار د سيمې د هېوادونو هڅې

به هيزينهۍ بیش از ۵مليارد افغانۍ ...

سخن‌گوي ښاروالی کابل گفته است که از جمله این ۱۵۰ پروژه، ۸۵ پروژه آن ساخت جاده در ۲۲ ناحیه شهر کابل می‌باشد.

بارکزی اضافه کرده است که هزینه‌ی تمام پروژه‌ها در شهر کابل از بودجه داخلی شهرداری پرداخته می‌شود.

وی افزوده که هم‌اکنون چهار پروژهٔ بزرگ سرک‌سازی در ناحیه پنجم شهر کابل جریان دارد و همچنین تعدادی دیگری از پروژه‌ها در حال تدارکات می‌باشد.

سخن‌گوي ښاروالی کابل همچنین از باشندگان پایتخت خواسته است که با آنان همکار باشند.

دېڅښی آباد بند د چارو بشرولو کې له ...

په الفاظو کې نه کوه، بلکې په ډېر اخلاص سره به يې چارې په عمل کې بشپړې کړو.

ملا برادر آخوند زیاته کړي ده: اسلامي امارت د فراه ولسونو د ستونزو حل د خپل ځان مسئولیت کني، موږ باید تېر کال هڅه کړې وی چې سړ کال مو د دغه بند او په ذخیره کړې وی او ضایع شوې نه وای؛ خو اسلامي امارت ته د افغانستان ډېرې ستونزې په میراث ورپاتې دي، چې د ټولو حل په یو وخت کې ممکن نه دی.

هغه څرگنده کړې ده: د افغانستان اقتصادي زیربناوو بيارغونه ډېر کار ته اړتیا لري او په جدي توګه مو هڅې پیل کړي چې په اقتصادي ډګر کې د ښو تحولانو شاهدان و اوسو.

اقتصادي مرستیال زیاتوي: د فراه ولسونو د اسلامي نظام د راتلو لپاره ډېرې قربانۍ ورکړې دي، دا اوس زموږ مسئولیت دی چې د دوی ستونزو ته رسېدنه وکړو او هغه لویې پروژې

هېچا ته اجازه نه ورکوو، چې ...

انسجام او اطاعت لپاره ډېر کار وکړي.

هغه دغه راز وویل، چې دلته هېڅ ډله شتون نه لري بلکې؛ یوه سالمه اسلامي رهبري او قیادت موجود دی او هېچا ته به اجازه ور نه کړي، چې ځوانان په ډلو ټپلو ووېشي.

د لوړو زده کړو وزارت سرپرست محصلینسو ته په خطاب کې وویل، چې دا هېواد ډاکټر، پیلسوت او انجنیر ته ضرورت لري، تاسو باید د خپلو ولسونو ارمانونه پوره کړئ.

تېر کال څه باندې ۳ زره بوڅي وسایط ...

برخه کې به يې هېڅ ډول هڅې ونه سېموي. دفاع وزارت ویلي د مسلکي او تخنیکي کارکوونکیو لخوا د وسایطو او تجهیزاتو د

ګندز کې ۵ پروژې ګټې اخیستنې ته ...

اوسېدونکو وغوښتل چې، د سرکونو، کوڅو او نورو تاسیساتو په ساتنه کې دې د کندز ښاروالی ملتیا وکړي.

نوموړي زیاته کړه، چې دغه سرکونه او کوڅې UNOPS موسسې

له ایرانه ۲۷۳۱ افغان کډوال هېواد ته ...

وزارت ویلي، چې د هرات ولایت د اسلام کلا له لارې له ایران څخه ۲۷۳۱ تنه افغان کډوال د تېرې پنجنشپې په ورځ هېواد ته راستانه شول. د اسلام کلا د سرحدي چارو امر ویلي، چې د

د پلخمري ښار د برېښنا دویم بند ...

فعالېدو سره د برېښنا د تولید ظرفیت له پنځو میکا واټو څخه اتو میکا واټو ته لوړ شوی، چې ۲ زره ۵۰۰ کورنۍ به یې له برېښنا څخه برخمنې شي.

بغلان کې ماشومانو ته د کار زمینه برابره ...

پارسا زیاته کړه چې هر ماشوم ته یې د ۴۰ زره افغانیو په ارزښت د کوچنۍ سوداګرۍ توکي پېرلي ترڅو کورنی اقتصاد یې په ځان بسپا شي او بیا نورو هېوادونو ته د تګ لپاره زړه ښه نه کړي.

په همدې مهال نصیر الله او اباسین په بغلان کې د ماشومانو د حقونو دوه فعالان د اسلامي امارت پـــه همغږۍ د ورته کړنو

۱۸ بېلابېل نظامي نقلیه وسایط ...

نقلیه وسایط چې له کاره لوېدلي وو، بیا رغولي دي.

د يادې قول اردو مسوولینو په وینا، د کارنیزبون په ورکشاپ کې یې ۵ انټرنېشل، ۳ چینا «ام ۱۱۳» 1۱۳ تانکونه، ۳ کرنکونه، ۳ فورک لیفت، ۱ چین هاموې تانک او ۳ بسونه یې په اساسي ډول

ماشومانو سره خپلو مرستو ته دوام ...

اقتصادي ستونزې د بنديزونو له امله کني او وايي، په هېواد کې د بې وزلۍ د کمېدو لپاره په دې هڅه کې دې چې پراختیايي پروژې بېرته پیل شي.

افغانستان سره د سولې او رغونې لپاره ...

ستايي او په دې برخه کې د عملي کامونو پر پورته کېدو ټینګار کوي. دا په داسې حال کې ده چې د قطر د بهرنیو چارو وزارت له افغانستان سره د نړۍ د سیاسي تفاهم د رامنځ ته کېدو خبره وکړه او د نورو ناورینونو د مخنیوي لپاره یې له افغانستان سره د نړۍ همکاري مهمه وبلله.

به هيزينهۍ بیش از ۵مليارد افغانۍ ...

در همین حال باشندگان در ناحیه پنجم شهرکابل از کارکرد شهرداری کابل ابراز رضایت کرده می‌گویند که جاده جدید کمپنۍ - برچی مشکلات آنان را کمتر ساخته است.

ناصر خان، باشنده کابل می‌گوید: «سرک کمپنۍ - برچی طول راه رفت و آمد را کم ساخته است، قبلا با مشکل رفت و آمد می‌کردم؛ اما اکنون در وقت کم به کار خود می‌رسم».

گفتنی است که هم اکنون نیز تعدادی از پروژه‌ها از جمله تزئینات شهر، سرک سازی، کانکریت‌ریزی و زیباسازی پیاده روها در شهر کابل جریان دارد.

شریعت

برگزاری برنامه آگاهی‌دهی برای زندانیان پلچرخی

جزئی از افراد بسی بضاعت جامعه بوده و ضرورت به کمک دارند و این کمک از هر راه ممکن باید صورت گیرد. وی افزود که مساعدين حقوقى وزارت عدليه در خدمت آنان قرار دارد تا وضعیت آنّده اشخاصی را که تعیین سرنوشت نشده و دوسیه های آنان را به زودترین فرصت بررسی نموده و به ادارات قضایی راجع سازد.

برنامه آگاهی دهی از سوی ریاست مساعدت های حقوقی، آن وزارت راه اندازی شد و در آن برای بیش از ۳۰۰ تن از افراد تحت توقیف در مورد حقوق آنان آگاهی داده شد.

کارزار واکسین کرونا در میدان وردک آغاز شد

او گفت این کارزار در بیست روز، توسط صدها واکسیناتور و کارکن صحي در سرتاسر میدان وردگ، تطبیق می‌شود.
بختیار معاذ والی میدان وردگ در مراسم آغاز کارزار واکسین کرونا، از مردم و مسوولان خواست تا برای تطبیق سرتاسری این کارزار، با کارکنان صحي همکاری نمایند.
با گذشت دست کم چهار سال از آغازهمه گیری کرونا، جهان باردیگر، گواه افزایش رویدادهای مثبت این بیماری است.

آغاز کار ساخت یک کانال زراعتی در ننگرهار

متر ساخته می‌شود و درآن ۲۵ متر دیوار حفاظتی ، ۹ دروازه و یک پلچک نیز در نظر گرفته شده است
که با تکمیل آن، ۹۰۰ جریب زمین زراعتی آبیاری می شود.

با الفاظ مناسب خواست‌ها را مطرح ...

خان در امداد دریای هلمند، همواره ادعا دارد که دولت های افغانستان حقایه آن کشور را بر اساس معاهده یاد شده، تأمین نکرده است، ولی مقام ها در افغانستان می گویند که آب دریای هلمند به دلیل خشک سالی و تغییرات اقلیمی کم شده است.

بر اساس معاهده منعقد شده در سال ۱۳۵۱ میان دولت افغانستان و ایران، این کشور سالانه مستحق ۸۲۰ میلیون متر مکعب آب از دریای هلمند است، در صورتی که بارندگی ها و سال نورمال باشد و آب در دریای هلمند نیز به پیمانه ضرورت وجود داشته باشند.

حالا که خشک سالی های متواتر آب دریای هلمند را کاهش داده نه تنها ولایات سرحدی ایران مانند سیستان و بلوچستان، بلکه ولایات غربی افغانستان که در امتداد دریای هلمند موقعیت دارد نیز از کاهش آب متضرر شده اند.

روی این اساس مردم قدر شناس افغانستان از زمامداران ایران، انتظار دارند که موضوع حقایه و مسایل میان دولتی را باید از راه دیپلوماتیک و تفاهم، حل و فصل کنند و با اظهارات غیر مسوولانه، روابط دیرینه ی دو ملت با هم برادر و مسلمان را خدشه دار نسازند.

کابل او تهران د سوداگریزو اړیکو د لا پراختیا ...

کـړي. افغان او ایرانی سوداگر هڅه کوي چې په دغو ناستو کې پر مهمو موضوعاتو سربېره د دواړو لورو تر منځ پر پوله د سوداگریزو اړیکو پر مخ شته ستونزې هوارې کړي. په دغو ناستو کې د سوداگریزو قراردادونو او د هغو د تطبیق په اړه هم خبرې شوې دي.

پاکسازی اشتهارات غیر اسلامی و افغانی ...

شهر کابل خلاف موازین اسلامی، افغانی، و زبان‌های رسمی کشور مشاهده شده است که خلاف شرع و فرهنگ افغانی به شمار می‌رود.

همچنان رییس امور کلتوری ښاروالی کابل، به منظور تطبیق برنامهٔ عملیاتی پاکسازی این اشتهارات، مسوولیت‌های نواحی شهر کابل را مشخص کرد و گفت که به زودی شاهد اجرات نتیجه بخش در این زمینه خواهیم بود.

روسیه په تحصیلي برخه کې د افغانستان ...

مجلس“ په نوم ناسته کې یې هم د افغانستان د لوړو زده کړو د وضعیت په اړه خبرې کړې دي.

یورش نظامیان اسرائیلی به مسجد الاقصی ...

تلاش‌های رژیم صهیونیستی برای تحمیل طرح‌های تقسیم زمانی و مکانی بیت‌المقدس و هم‌زمان با برگزاری راهپیمای پرچم صورت می‌گیرد.

آغاز کار ساخت کوچه‌ها در ناحیه پنجم ...

مربوطات ناحیه پنجم شهر کابل، به درازای ۱۱۰۰ متر و پهنای اوسط ۴ متر، آغاز شده است که به شکل کانکریتی در مدت ۴ ماه آینده تکمیل خواهد شد.

ریاست مساعدت‌های حقوقی وزارت عدلیه، به منظور آگاه سازی اتباع کشور از حقوق و مکلفیت‌های شان، برنامه آگاهی‌دهی حقوقی را برای زندانیان ’ زندان پلچرخی راه‌اندازی کرد.

وزارت عدلیه دیروز با نشر این‌ خبر گفت: مولوی حافظ عبدالصمد عمری، رئیس مساعدت های حقوقی این وزارت پیرامون حقوق توقیف شدگان، نحوه تعیین مساعد حقوقی و رسیدگی وزارت عدلیه به دوسیه های توقیف شده گان صحبت کرده گفت که این وظیفه امارت اسلامی است تا حقوق اتباع را تامین کرده و از هر نوع حق تلفی جلوگیری نماید. او گفت که زندانیان

با آغاز کارزار واکسین کرونا در میدان وردگ، قرار است ده‌ها هزار باشنده این ولایت در برابر کرونا، واکسین شوند.

این کارزار، دیروز از میدان شهرآغاز شد و قرار است در میدان وردگ، سرتاسری شود.

داکتر محمد زرک زیرک رئیس صحت عامه‌ی میدان وردگ می‌گوید: در این کارزار، قرار است، هشتاد و چهار هزار شهروند میدان وردگ، به ویژه افراد آسیب پذیر، در برابر بیماری کرونا، واکسین شوند.

آغاز کار ساخت یک کانال زراعتی در ننگرهار

ریاست زراعت، آبیاری و مالدارۍ ننگرهار با همکاری یک نهاد مدد رسان خارجی کار ساخت یک کانال آبیاری را در ولسوالی چپرهار آن ولایت آغاز، کرد.

مسوولان می‌گویند: این کانال به درازای هفتصد و چهل

ورته بشپړې کړو، چې د دوی اقتصادي ستونزې پرې حل کېدای شي.

ملا برادر آخوند ویلي چې د بخش آباد بند د پاتې چارو د بشپړلو په برخه کې به له شته امکاناتو څخه استفاده وشي او له قراردادي شرکت څخه غوښتي چې په اخلاص او امانتداری سره ورسپارل شوې چارې بشپړې کړي.

هغه ډاډ ورکړی، چې د اسلامي امارت مسوولین، د هېواد د آبادۍ او پرمختګ لپاره صادق او ژمن دي، له هېوادوالو څخه هم غوښتنه کړې چې د هېواد په بيارغونه کې له خپل حکومت سره اوږه په اوږه ودرېږي.

د یادونسې وړ ده چې د بخش آباد بند له ښي لوري د ۵۰ کیلومتره او له چپ لوري د ۵۲ کیلومتره کانال په لرلو د ۶۸ زره او ۵۹۰ هکتاره کرنیزې ځمکې د خړوبولو وړتیا لري چې پیل شوې چارې به یې په نږدې راتلونکي کې بشپړې شي.

هېچا ته اجازه نه ورکوو، چې ...

ورته مهال د یاد ولایت والي مولوي عبدالله مختار وویل، اسلامي امارت د مسلکي کادرونو روزنې ته ژمن دی.

د یادونسې وړ ده، د غونډې په پای کې د لسورو زده کړو وزارت سرپرست شیخ ندا محمد ندیم د پکتیکا پوهنتون له تدریسي اوادارې چارو هم لیدنه وکړه او دغه پوهنتون یې یو بلایه پوهنتون یاد کړ.

تېر کال څه باندې ۳ زره بوڅي وسایط ...

رغولو او فعالولو کار روان دی.

ګندز کې ۵ پروژې ګټې اخیستنې ته ...

په مالي ملاتړ د ۲۷۴ زره ډالرو په لګښت د دريو میاشتو په موده کې بشپړې شوې، چې په جوړېدو سره یې د تګ راتګ لپاره د آسانتیاو رامنځته کېدو سربېره ډېر شمېر چاپېریالي ستونزې حل شوې دي.

له ایرانه ۲۷۳۱ افغان کډوال هېواد ته ...

راستېدونکو کسانو له ډلې ۵۴۷ تنه د مرستو په موخه د کډوالۍ نړۍ‌وال سازمان ته ور وپېژندل شول.

د پلخمري ښار د برېښنا دویم بند ...

د یادونې وړ ده چې په بغلان کې د برېښنا د ۵۵ زره مشتریانو اړتیا ۳۰ میکا واټه ده، چې له دې جملسې څخه ۸ میکا واټه د پلخمري له دویم بند څخه او پاتې نور یې وارداتي برېښنا ده.

بغلان کې ماشومانو ته د کار زمینه برابره ...

دوام د ماشومانو د ځان بسیاینې په برخه کې اغېزمن کام بولي او ټینګار کوي، چې مرستندویه بنسټونه دې د ماشومانو د ژوند د ښه والي په موخه له هغو ماشومانو سره چې اقتصادي ستونزې لري اوږدمهاله او بنسټیز کارونه ترسره کړي څو په ټولیز ډول ستونزې حل شي.

۱۸ بېلابېل نظامي نقلیه وسایط ...

تر بيارغولو وروسته کتې اخیستې ته چمتو شوي دي.

د مسوولینو په وینا، یاد نظامي نقلیه وسایط یې بېرته اړوندې جزواتومانو ته د کتې اخیستې لپاره په واک کې ورکړل شوي دي.

سخنګوی امارت اسلامی:

یورش نظامیان اسرائیلی

به مسجد الاقصی خلاف اصول انسانی و بین المللی است



مولوی ذبیح الله مجاهد، سخنګوی امارت اسلامی در واکنش به یورش ساکنان اسرائیلی و نیروهای نظامی این کشور به مسجد الاقصی در بیت المقدس می گوید که «تجاوز» به مردم بی دفاع و مکان های عبادت، خلاف اصول انسانی و بین المللی می باشد.

سخنګوی امارت اسلامی با نشر اعلامیه ای یورش ساکنان اسرائیلی و نیروهای نظامی

استخراج روزانه ۱۸۰۰ بشکه نفت از چاه های قشقری ولایت سرپل

وزارت معادن و پترولیوم از استخراج روزانه ۲۵۰ تن نفت معادل به ۱۸۰۰ بشکه، از چاه های نفتی ساحه قشقری ولایت سرپل خبر می دهد. بر اساس اطلاعات مسئولان در وزارت معادن و پترولیوم کشور، روزانه ۲۵۰ تن معادل با ۱۸۰۰ بشکه نفت خام از چاه های قشقری در ولایت سرپل استخراج می شود که تا کنون بیش از ۱۷ هزار تن نفت استخراج شده، پالایش شده است.

روسیه:

ارسال «اف-۱۶» به اوکراین، غرب را به در دسر بزرگی می اندازد

معاون وزیر خارجه روسیه به کشورهای غربی درباره پیامدهای ارائه جت های جنگنده «اف-۱۶» به اوکراین هشدار داد. به نقل از «اوا»: «الکساندر گروشکو» معاون وزیر خارجه روسیه شنبه (۳۰ ثور) هشدار داد کشورهای غربی در صورت تامین جت های جنگنده «اف-۱۶» برای اوکراین، با «خطرات بزرگی» مواجه خواهند شد. نیاز باشد، هستند اما در مواجهه با واقعیات جنگ، نگران افت ظرفیت های ارتش های خودشان به دلیل افراط در اعطای سلاح و تجهیزات نظامی به کی یف شده اند. آن ها همچنین از بیم واکنش مسکو، از اعطای تسلیحاتی به اوکراین که این کشور را قادر به انجام حملات در عمق خاک روسیه کند، اجتناب کرده اند. اخیرا رهبران انگلیس و هلند به «ولودیمیر زلنسکی» رئیس جمهور اوکراین وعده تشکیل «اتلاف جنگنده ها» برای ارسال جنگنده اف-۱۶ به کی یف را دادند اما رهبران هر دو کشور صحبتی از این که خودشان به اوکراین جنگنده بفرستند، نکردند. «آندری دودا» رئیس جمهور لهستان در واکنش به تشکیل این ائتلاف، با اعلام این که ارتش کشور خودش کمبود جنگنده های پیشرفته دارد، با اعطای جنگنده های اف-۱۶ خود به اوکراین مخالفت کرد.

پنجشنبه کی ۳۱ زرو کسانو ته د کرونا واکسین تطبیق کېږي

د پنجشنبه د عامې روغتیا ریاست مسوولین په دغه ولایت کې د کرونا واکسین د تطبیق کمپاین د پیل خبر ورکوي. د یاد ولایت د عامې روغتیا رییس ډاکتر اسدالله نجات وویل، چې په دغه ولایت کې د کرونا واکسین ۲۰ ورځنی کمپاین پیل، چې په ترڅ کې به یې ټول ولایت کې ۳۱ زره کسانو ته د

زابل کې ۱۰ زرو زده کوونکو ته د زده کړو زمینه برابری

د زابل د پوهنې ریاست مسوولین وايي، چې د دغه ولایت د مرکز په کلهون ۱۲ ولسوالیو کې ۱۰ زره زده کوونکو ته د زده کړو زمینه برابری. د زابل د پوهنې رییس مولوي گل ولي متقي وویل، چې د دغه ولایت د مرکز په کلهون ۱۲ ولسوالیو کې د ۳۷۱ خالي بستونو د ډکولو سره به نږدې ۱۰ زره زده کوونکو ته د زده کړو زمینه برابره شي. د دغه ولایت د پوهنې ریاست مسوولین وايي چې زابل ۹۱۴ نورو ښوونکو ته هم

آغاز کار ساخت کوچه ها در ناحیه پنجم شهر کابل



شاروالی کابل، کار ساخت کوچه ها را در مربوطات ناحیه پنجم شهر کابل آغاز کرد. شاروالی کابل کار ... ۵ ص

هلمند کې ۱۶ تنه د غلا په تور نیول شوي

د هلمند د اطلاعاتو او کلتور ریاست مسوولین وايي، چې تېره اوونۍ د دغه ولایت امنيتي ځواکونو په مرکز سربرېره، سنګین، موسی کلا او نوزاد ولسوالیو کې ۱۶ تنه د غلا په تور نیول دي. د مسؤلینو په وینا، د دغو کسانو له ډلې یې ۷ تنه د مرکز لښکرګاه په اوله، اوومه حوزه کې، ۳ تنه په موسی کلا، ۳ تنه په سنګین او درې تنه نور هم په نوزاد ولسوالۍ کې د غلا په تور نیول شوي دي. مسؤلین زیاتوي، چې د نیول شویو کسانو دوسې له لومړینو څېرو وروسته عدلي او قضایي ارګانونو ته سپارل شوي دي.

د پلخمرې ښار د برېښنا دویم بند توربین ورغول شو



د بغلان د برېښنا شرکت مسوولین وايي، چې د دغه ولایت د پلخمرې ښار د برېښنا دویم بند توربین د غوري برېښنا د فني کارکوونکو له لوري د یو میلیون او ۵۰۰ زرو افغانیو په لګښت تر بیارغولو وروسته کټي اخیستې ته وسپارل شو. د دغه ولایت د برېښنا شرکت رییس ملا سردار ولي حمزه وویل، چې د دغه توربین په ترمیم او ... ۵ مخ

له ایرانه ۲۷۳۱ افغان کډوال هېواد ته راستانه شول



د کډوالو او بېرته راستنېدونکو چارو وزارت وايي، چې له ایرانه نږدې ۲۷۳۱ افغان کډوال هېواد ته راستانه شول. دغه ... ۵ مخ

بغلان کې ماشومانو ته د کار زمینه برابره شوې

د بغلان د کار او ټولنیزو چارو په همغږۍ او د مرستندويه بنسټونو په مستقیمې مرستې بغلان کې یو شمېر هغو ماشومانو ته د کار او ورو سوداګریو زمینه برابره شوې چې په وروستیو کې له یو شمېر هېوادونو څخه بېرته افغانستان ته راسرل شوي وو.

د کابل څلورمې ناحیې کوڅې ورغول شوې

له اوسېدونکو وغوښتل چې، د یادو کوڅو په ساتلو کې له کابل ښاروالۍ سره مرسته وکړي خو یې له ژر ویاچارېدو مخه ونیولې. د څلورمې ناحیې اړوند په ۱۶ کسټر کې د کوڅو جوړولو چارې بشپړې او کټي اخیستې ته وسپارل شوې. د یادو کوڅو د پرانیستلو پرمهال د څلورمې ناحیې رئیس مولوي عبدالرحمن رباني د یادې ناحیې

بلخ کې د ځمکنیو توانو په حاصلاتو کې زیاتوالی راغلی

ریاست ورسره مرسته وکړي نو په حاصلاتو کې به یې نور هم زیاتوالی راشي. د یادونې وړ ده چې په دې



د بلخ ولایت د دهادي ولسوالۍ د کرنې آمر وايي، چې د دې ولایت په نهر شاهي، چمتال، بلخ، شولګرې او دهادي ولسوالیو کې ځمکنی توان کرل شوي، چې په کلني ډول یوازې د دهادي ولسوالۍ ۱۴ تنه د ځمکنیو توانو حاصلات بازار ته وړاندې کوي. د دې ولایت کروندګر وايي، د تېرو کلونو په پرتله سږ کال ځمکنی توان ښه بیه لري او حاصل کې یې هم زیاتوالی راغلی دی. دوی وايي که چېرې حکومت او کرنې

۱۸ بېلابېل نظامي نقلیه وسایط ورغول شول



د ۲۰۳ منصوري قوول اردو مسوولین وايي، چې دغه قوول اردو د کارنیزون په ورکشاپ کې یې ۱۸ عرادې بېلابېل نظامي ... ۵ مخ

توجه!

ایمان شما اجازه نخواهد داد که اوراق حامل چنین کلمات مقدس را به بی حرمتی بگذارید!